Organismes et autres régimes de sécurité sociale dont :
   Compte courant CNAMTS Maladie
   Compte courant CNAMTS AT
   Compte courant CNAF

Réserves combinées

   Autres organismes et régimes

   Débiteurs divers
Comptes transitoires et d’attente
Charges constatées d’avance

Disponibilités

   Créances sur cotisants
   Cotisants douteux ou litigieux
   Cotisations – produits à recevoir
   Personnel et sécurité sociale
   Entités publiques dont :

   État – produits à recevoir

Variation

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immobilisations financières
TOTAL ACTIF IMMOBILISE

Compte de suivi financier CCMSA

Compte de suivi financier CNRSI

   Fournisseurs, intermédiaires sociaux,
PAR vis-à-vis des OSS

ACTIF (en M€)

2017
2016

proforma

ACTIF CIRCULANT

Créances d’exploitation

   Compte courant CNAVTS

   Clients, cotisants et comptes rattachés

Certification des comptes 2017 du régime général de sécurité sociale - mai 2018
Cour des comptes - www.ccomptes.fr - @Courdescomptes

125 COUR DES COMPTES

PRODUITS (en M€) 2017 2016 proforma
2016

publié
Variation

PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE

Cotisations, impôts et produits affectés 390 189,3  377 273,1   365 294,7  3,4%
   Cotisations sociales 218 412,4  210 615,4   198 765,5  3,7%
   Cotisations prises en charge par l’État 5 274,4   3 107,2   3 001,2   69,7%
   Cotisations prises en charge par la sécurité sociale 1 623,5   1 919,1   1 919,1   -15,4%
   Contribution sociale généralisée (CSG) 99 429,1   96 768,8   96 747,6   2,7%
   Impôts, taxes et contributions affectés 58 253,9   57 853,9   57 854,0   0,7%
   Contribution remboursement dette sociale 7 196,0   7 008,7   7 007,3   2,7%
Produits techniques - contributions spécifiques et publiques 3 214,7   3 127,6   3 126,9   2,8%
Divers produits techniques dont : 5 380,4   4 570,6   4 201,1   17,7%
   Transfert de charges techniques aux attributaires 4 094,5   3 365,5   2 996,0   21,7%
Reprises sur provisions pour charges et pour dépréciation 838,1   1 840,9   1 385,4   -
TOTAL PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE 399 622,5  386 812,2   374 008,0  3,3%

PRODUITS DE GESTION COURANTE

Contributions des Caisses nationales 1 000,2   997,1   997,1   0,3%
Autres produits de gestion courante 345,1   328,6   328,6   5,0%
TOTAL PRODUITS DE GESTION COURANTE 1 345,3   1 325,7   1 325,7   1,5%
PRODUITS FINANCIERS

TOTAL PRODUITS FINANCIERS 165,9   123,4   123,3   -

PRODUITS EXCEPTIONNELS

TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS 137,2   113,5   91,1   20,9%

TOTAL PRODUITS 401 270,9 388 374,8 375 548,1 3,3%

CHARGES (en M€) 2017 2016 proforma
2016

publié
Variation

CHARGES DE GESTION TECHNIQUE

Diverses charges techniques 398 565,5  386 499,7   373 674,2  3,1%
   Pertes sur créances irrécouvrables 2 384,7   2 443,2   2 074,9   -2,4%
   Frais d’assiette, de recouvrement sur ITAF 517,0   497,1   497,1   4,0%
   Transferts de produits aux attributaires 395 663,8  383 559,4   371 102,2  3,2%
Dotations aux dépréciations et dépréciations pour charges 1 192,8   425,2   424,1   180,5%
   Dotations aux provisions pour charges techniques 593,5   272,9   272,9   117,5%
   Dotations pour dépréciations des actifs circulants 599,3   152,3   151,2   293,5%
TOTAL CHARGES DE GESTION TECHNIQUE 399 758,3  386 924,9   374 098,2  3,3%

CHARGES DE GESTION COURANTE

Achats et autres charges externes 246,6   222,0   222,0   11,1%
Impôts, taxes et versements assimilés 86,1   89,1   89,1   -3,4%
Charges de personnel 819,3   816,5   816,5   0,3%
Diverses charges de gestion courante 118,7   116,1   116,1   2,2%
Dotations aux amortissements et provisions 91,9   84,8   84,8   8,4%
TOTAL CHARGES DE GESTION COURANTE 1 362,6   1 328,5   1 328,5   2,6%

CHARGES FINANCIERES

TOTAL CHARGES FINANCIERES 165,9   123,4   123,4   -

CHARGES EXCEPTIONNELLES

TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES 1,8   15,8   15,8   -

TOTAL DES CHARGES 401 288,7   388 392,6   375 565,9   3,3%

RESULTAT NET DE L'EXERCICE -17,8 -17,8 -17,8 -0,1%

Compte de résultat résumé - Activité de recouvrement

Certification des comptes 2017 du régime général de sécurité sociale - mai 2018
Cour des comptes - www.ccomptes.fr - @Courdescomptes

ANNEXES 126

2016

proforma

2016

publié

Brut
Amortissements

et dépréciations
Net Net Net

111,9   38,5   73,4   61,4   61,4   19,51%
45,7   31,3   14,4   13,3   13,3   8,20%

4 174,4   0,1   4 174,4   4 167,1   4 167,1   0,18%
4 332,1   69,9   4 262,2   4 241,8   4 241,8   0,48%

37 375,2   164,4   37 210,8   27 874,4   28 053,5   33,49%
1,1   1,1   1,5   1,5   -22,92%

2 509,0   164,4   2 344,6   2 169,8   2 169,8   8,05%
385,8   385,8   498,0   498,0   -22,54%
314,0   164,4   149,6   94,4   94,4   58,48%

1 809,2   1 809,2   1 577,4   1 577,4   14,70%
0,1   0,1   0,2   0,2   -41,64%

7 520,4   7 520,4   5 841,6   5 864,6   28,74%
6 830,9   6 830,9   5 699,5   5 699,5   19,85%

27 286,5   27 286,5   19 818,4   19 941,2   37,68%
21 838,3   21 838,3   16 417,6   16 417,6   33,02%

-   -   -   -   0,00%
1 284,3   1 284,3   561,0   561,0   128,92%
2 866,3   2 866,3   1 631,8   1 631,8   75,65%
1 297,6   1 297,6   1 207,9   1 330,7   7,42%

408,8   408,8   -   -   -
58,1   58,1   42,9   76,2   35,28%
99,5   99,5   104,1   104,1   -4,47%
63,3   63,3   6,8   6,8   826,01%

1 093,9   1 093,9   1 307,8   15 671,6   -16,36%
39 040,6   164,4   38 876,2   29 293,2   43 836,1   32,71%

 43 372,7   234,3   43 138,4   33 535,0   48 077,9   28,64%

2017
2016

proforma

2016

publié
Variation

426,1   443,9   443,9   -4,01%
17,8 -   -   17,8   17,8 -   -0,25%

408,4   426,1   426,1   -4,16%

409,4   142,2   142,2   187,85%
411,3   144,7   144,7   184,31%

-   -   -
541,5   1 066,8   1 066,8   -49,24%

27 331,7   20 817,1   20 413,0   31,29%
27 873,2   21 883,9   21 479,7   27,37%

12 123,2   9 586,3   9 765,4   26,46%
769,5   794,5   794,5   -3,15%
77,8   18,6   18,6   318,89%
10,3   9,5   9,5   9,31%

1 314,6   1 159,8   1 182,9   13,34%